
 

 
   Jaguaribe, 01 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1221 

ESTADO DO CEARÁ – SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE. A Pregoeira, comunica o resultado da fase de 

habilitação e proposta de preço referente ao pregão presencial 01.11.001/2012. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de licença de uso de sistemas 

informatizados para uso dos setores de contabilidade, licitação, patrimônio e 

almoxarifado do SAAE de Jaguaribe – CE, declarando habilitada e vencedora do 

Pregão Presencial a empresa ASP-AUTOMAÇÃO, SERVIÇO E PRODUTOS DE 

INFORMATICA LTDA. Maiores informações: (88) 3522-1487. 31 de Janeiro de 

2012. Symara da Silva Dantas – Pregoeira. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

02.01.001/2012 - SAAE. O Pregoeiro do SAAE torna público para conhecimento 

dos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 02.01.001/2012; cujo 

Objeto é: Aquisição de combustível, destinado ao Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Recebimento de Documentos de 

Credenciamento, Envelopes Propostas de Preço e Documentos de Habilitação, 

marcado para o dia 15/02/2012, às 08:00 horas. Maiores informações e aquisição 

do Edital no escritório do SAAE-JAGUARIBE, à Rua 07 de setembro, 440 – 

Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-CE, no horário de 07:00 às 11:30 e 13:30 às 

17:00 hs, pelo fone/fax: (88)3522-1487  email: saaejbe@hotmail.com. Antonio 

Hercules Pinheiro Diógenes - Pregoeiro. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.02.2012 o 

Contrato nº 004/2012 de 02.01.2012 - Matrículas 120056-9 e 010031-5 do 

prestador de serviço Sr. Antonio Bitu dos Santos Filho do cargo de Médico lotado 

na Secretaria de Saúde – Hospital Municipal. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   

do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.02.2012 o 

Contrato nº 020/2012 de 03.01.2012 - Matrícula 120054-2 do prestador de serviço 

Sr. Márcio Greick da Silva do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais lotado na 

Secretaria de Saúde – PSF – Programa Saúde da Família. Registre-se, Publique-se,  

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia   do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.02.2012 o 

Contrato nº 024/2012 de 03.01.2012 - Matrícula 120053-4 da prestadora de serviço 

Sra. Marilete Barbosa Parente do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 

Secretaria de Saúde – Hospital Municipal de Jaguaribe.. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro  dia   do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 010/2012 de 01 de fevereiro de 2012 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no 

uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto com a Portaria nº 

8.1 de 02/01/2009. RESOLVE Art.1º. Exonerar da função de pregoeiro do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará, a 

servidora Symara da Silva Dantas. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a 

partir da data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Jaguaribe-CE, 01 de 

fevereiro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 010.1/2012 de 01 de fevereiro de 2012 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - 

CEARÁ, Sra. Maria José Diógenes Pinheiro, no uso da competência que lhe 

foi delegada e tendo em vista o disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 

2002, resolve: Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO HÉRCULES 

PINHEIRO DIÓGENES, para no âmbito da Autarquia Municipal de 

Jaguaribe, exercer a função de Pregoeiro nas seguintes atribuições: a) o 

credenciamento dos interessados; b) o recebimento dos envelopes das 

propostas de preços e da documentação da habilitação; c) a abertura dos 

envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes; d) a condução dos procedimentos relativos aos lances e a 

escolha da proposta ou lance de menor preço; e) a adjudicação da proposta 

de menor preço; f) a elaboração de ata; g) a condução dos trabalhos da 

equipe de apoio; h) o recebimento, o exame e a decisão em primeiro grau 

sobre recursos; e i) o encaminhamento do processo devidamente instruído, 

após a adjudicação, á autoridade superior, visando a homologação e a 

contratação. Art. 2º - Designar os servidores abaixo indicados para 

comporem equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência ao 

pregoeiro: a) Jander Robsom Bezerra Gomes Júnior. b) Francisco Guimarães 

Diógenes Júnior Art. 3º - A presente portaria vigorará a partir desta data pelo 

período de 01 (um) ano. Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. Jaguaribe-

CE, 01 de fevereiro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do 

SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 010.2/12 de 01 de fevereiro de 2012 A Senhora Maria 

José Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso 

de suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo 

Fernandes Silva, inscrito no CPF sob o nº 383.340.543-00, RG nº 1375066-

87, SSP-CE, PASEP nº 1.703.722.458-6, residente a Rua Pe. João Bandeira, 

nº 51 – Centro, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

(SAAE), ocupante do cargo de Leiturista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento para distrito de Nova Floresta, município de 

Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de 

deslocamento no dia 03/02/12, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de fevereiro de 

2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 010.3/12 de 01 de fevereiro de 2012 A Senhora Maria 

José Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso 

de suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Antonio Hércules 

Pinheiro Diógenes, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo comissionado Assessor de Direção 

Administrativa, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 103,10 (cento e três reais e 

dez centavos), referente à diária no dia 01/02/12, ficando-lhe atribuída 01 

(uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do 

SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 

01 de fevereiro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do 

SAAE 

mailto:saaejbe@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 01 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1221 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 010.4/2012 de 01 de fevereiro de 2012 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE, no estado do 

Ceará, no uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 

18 de maio de 1998, Artigo 41 e ¶ 2º. RESOLVE Art. 1º - Nomear Jander Robson 

Bezerra Gomes Júnior, como o responsável pelo Controle Interno do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Revogadas as 

disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de fevereiro 

de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 027/12, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder à Servidora Jacqueline Leite Rodrigues, inscrita no CPF(MF) 

sob o nº.940.894.853-04, RG. 312779496, PASEP: 12907424191, Residente na 

Rua Sigefredo Diógenes, 211, Bairro: Cruzeiro, neste Município. Lotada na 

Secretaria de Cultura, ocupante da função de Assessora de  Cultura, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoerio do Norte/Ce, 

a importância de R$ 60,00 (Sessenta reais), referente à diária no período de  

01/02/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº. 025/12. De: 01 de Fevereiro de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de 

Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 2002019068660; 

PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, 

neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Diretor 

do Serviço da Junta Militar, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/CE, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais), referente à diária no período  de 01/02/12 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de Fevereiro de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 026/12, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder a Servidora, KEILA NOGUEIRA DIÓGENES, inscrita no 

CPF(MF) sob o nº. 403.599.213-53, RG188 0303-89 SSP/CE; 

PASEP:12351926775; residente na Rua Dr. Carloto Távora, 370, neste Município. 

Lotada na Secretaria Municipal de Cultura, ocupante da função de Secretária de 

Cultura, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Limoeiro do Norte /Ce, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais), referente à 

diária no período de 01/02/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de Fevereiro de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.6.01 – 

SECRETARIA DE SAÚDE - OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar 

serviços na capacitação em diversas linhas de ações para os profissionais que 

atuam no Programa Saúde na Escola, junto a Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: GG COMERCIO E 

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

40.425,00 (Quarenta mil e quatrocentos e vinte e cinco reais) DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 01 de Fevereiro de 2012. Jaguaribe/CE, 01 de 

Fevereiro de 2012. Jeanne Nogueira Gomes – Secretaria de Saúde 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.12.02 - OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços 

no acompanhamento a aplicação dos repasses da área da Saúde, bem como 

a manutenção dos sistemas do ministério da saúde e outros serviços de 

tecnologia da informação, junto a Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública. CONTRATADA: SOLUTIONTEC & MEDSERVIC – 

SOLUÇÕES TECNOLOGICAS. ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo 

Kleber Tavares Rodrigues CONTRATANTE: Secretaria de Controladoria 

e Gestão Pública. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro 

Diógenes. VALOR CONTRATADO: R$ 2.050,00 (Dois mil e cinqüenta 

reais) mensal e R$ 22.550,00 (Vinte e dois mil quinhentos e cinqüenta 

reais) global. DURAÇÃO DO CONTRATO: 11 (onze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 

de fevereiro de 2012. Jaguaribe-CE, 03 de Fevereiro de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 038/2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

CLEDSON DA SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$200,00( duzentos reais), referente às 

diárias no período 01, 02, 27 e 28/02/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  04 (quatro)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 01 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 046 /2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro  de 2012 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora 

ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES LIMA, lotada na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$150,00 

(Cento e cinquenta reais) referente às Diárias no período de 03, 06 e 

11/02/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de fevereiro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 041/2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro  de 2012 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1221 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA 

PINHEIRO DIÓGENES LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$400,00 (quatrocentos reais) referente às Diárias no período de 

01, 05, 09, 13, 15, 17, 18 e 29/02/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08(oito) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042/2012 Jaguaribe, 01 de fevereiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$350,00 (trezentos e cinquenta 

reais), referente às Diárias no período 01, 07, 09, 11, 13, 27 e 28/03/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

07(sete) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 

de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 037/2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$725,00( 

setecentos e vinte e cinco reais), referente às diárias no período 01, 02, 03, 06, 07, 

08, 09, 14, 15 ,16, 17, 18, 23, 28 e 29/02/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  14 ½  (catorze e meia)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de fevereiro 

de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051 /2012 JAGUARIBE, 01 de Fevereiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA, 

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$800,00 (oitocentos 

reais) referente às Diárias no período de 04, 05, 09, 13, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27 e 28/02/2012 quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 16 (dezesseis) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de Fevereiro de 2012SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 048 /2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE 

SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$600,00(seiscentos reais), referente às diárias no período 05, 06, 10, 14, 15, 

17, 18, 21, 23, 26, 28 e 29/02/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  12 (doze)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 045/2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE 

LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO 

DO NORTE-CE, a importância de R$200,00(duzentos reais), referente às 

diárias no período 03, 04, 09 e 13/02/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   04 (quatro)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 01 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 043/ 2012 JAGUARIBE  01 de fevereiro de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA LÚCIA 

DA SILVA MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$ 150,00 ( Cento e cinquenta reais) referente às 

Diárias nos dias 02, 04 e 21/02/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 01 de 

fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 049 / 2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora NILENE 

CUNHA DIÓGENES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE a importância de R$ 50,00 (cinquenta Reais) referente a Diária 

no dia 04/02/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de fevereiro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 047 / 2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2012 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1221 

FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA -CE a 

importância de R$200,00 (duzentos  reais) referente ao período de 03, 04, 13,e 

18/02/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 04(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 01 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº039 / 2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA -CE a importância de R$ 600,00 (seicentos reais) referente às 

Diárias no período de 01, 03, 05, 06, 08, 10, 13, 15, 17, 25, 27 e 29/02/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a)  12 (doze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 01 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 044/2012 JAGUARIBE/CE, 01 de fevereiro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais), 

referente às Diárias no período 02, 07, 09, 13, 14, 15, 16, 17, 24, 25, 27, 28 e 

29/03/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 12 ½ (doze e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 040/ 2012 JAGUARIBE/CE, 01 de fevereiro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

RUSSAS-CE, a importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais), referente às 

Diárias no período 01, 04 e 18/02/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 050 /2012 JAGUARIBE, 01 de fevereiro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da Silva, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 500,00 (Quinhentos reais), referente 

às Diárias no período de 04, 09, 10, 11, 13, 16, 19, 21, 26, 28/02/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 10 (dez) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 01 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.2 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Itatiaia 

Fernandes Barbosa, ocupante do cargo em Comissão de Diretor 

Departamento de Coordenação PSF, Nível CDA-IV, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de 

Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.3 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Morgana 

Parente Jucá, ocupante do cargo em Comissão de Diretor de Supervisão e 

Controle em Endemias, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de 

Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.1 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Concede 

ampliação de carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 

setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 

semanais, aos Professores do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, 

constantes do anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. 

Cessada as necessidades de ampliação da carga horária de trabalho dos 

docentes, os mesmos retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 027.1 DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2012. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1221 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Orileide 

Borges da Silva, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010391-8, na forma do Processo nº 008/2012, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 05 

(cinco) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

adicional de serviço extraordinário dos servidores, Maria da Conceição Vitor de 

Souza, Gari, constante da Portaria nº 300.2, de 03.11.2011, lotada na Secretaria 

Municipal de Administração, Lucitânia Peixoto Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 326.9, de 02.12.2011, lotada na Secretaria 

Municipal de Cultura, Marcos Acelino Bessa da Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 326.9, de 02.12.2011, Francisca Barreto de 

Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Simone Andrade da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, Valdemir Gomes de Carvalho, Auxiliar de Enfermagem, 

Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 100%), 

Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 100%), 

Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, Mat. 100540-5, 

(100%), Juliana Raquel da Silva Costa, Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), 

Mauricélia Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, Raimunda Ferreira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Regiana Alves do Nascimento, Auxiliar de Serviços 

Gerais e Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da 

Portaria nº 003.17, de 03.01.2012, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Fevereiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.6 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Revoga 

gratificação por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a 

concessão da gratificação de plantão dos servidores, Antonio Epaminondas 

Neves, Médico PSF, (plantão de 12 horas), constante da Portaria nº 176.98, 

de 02.08.2010, Antonia Jucilene Pinheiro de Sousa, Auxiliar de 

Enfermagem e Maria Safira Peixoto Muniz, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 326.8, de 02.12.2011, Alcione Meire Peixoto 

Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, Alexandrina de Lima Freire, 

Atendente “A”, Ana Cristina O. Saldanha Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem, Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem, Francisco 

Igo Maciel Correia, Auxiliar de Enfermagem, Julieta Barbosa Maia Lima, 

Auxiliar de Enfermagem, Maria de Fátima Lima Victor, Atendente “A”, 

Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, Marly Calisto 

Olimpio da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Rosaura Cristina G. 

Diógenes, Auxiliar de Enfermagem e Vanúbia Paiva Pinheiro, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 003.20, de 03.01.2012, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro 

de 2012. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.7 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Revoga 

gratificação de sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da gratificação de sobreaviso dos servidores, Antonio 

Epaminondas Neves, Médico PSF, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, 

Auxiliar de Enfermagem e Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 003.21, de 03.01.2012, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.8 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Revoga 

gratificação de Cirurgia Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da gratificação de Cirurgia Eletiva, do Médico, 

Antonio Epaminondas Neves, Médico PSF, constante da Portaria nº 003.22, 

de 03.01.2012, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de fevereiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.9 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Revoga 

gratificação de Incentivo, dos Enfermeiros e Auxiliares de Enfermagem do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de Incentivo 

dos servidores, Ana Gleide Alves de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, 

Artur César Guedes Diógenes, Enfermeiro, Hilda Karini Peixoto Costa, 

Enfermeira, Lilian Monteiro Sabino Oliveira, Enfermeira, Lúcia de 

Fátima Leal Távora, Enfermeira, Luciana de Oliveira Gurgel, 

Enfermeira, Maria Cristina de M. F. Magalhães, Enfermeira, Maria 

NOME MATRÍCULA CARGA 

HORÁRIA 

AMPLIADA 

Damiana Vituriano de Souza 120075-5 20 horas 

Francisca Joseliana Vieira 120072-0 20 horas 

Francisco Wilacy de Aquino 120069-0 20 horas 

Josefa Robilênia Rodrigues da 

Silva 

120076-3 20 horas 

Maria da Conceição Rodrigues 120064-0 20 horas 

Maria Lucimar Campos Rodrigues 120065-8 20 horas 

Maria Ribeiro Cândido do 

Nascimento 

120062-3 20 horas 

Marineide Alves Leite 120074-7 20 horas 

Paulo Germano Oliveira de Assis 120060-7 20 horas 

Raimunda Erasma de Castro Sousa 120063-1 20 horas 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1221 

Libaneide F. da Silva Nogueira, Enfermeira, Rafaelle Lima Menezes, 

Enfermeira, Ricardo Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Antonia Lucivânia 

Alves, Auxiliar de Enfermagem, Carlos André Pereira da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, Dione Maria da Silva Borges, Auxiliar de Enfermagem, Fabiane 

Silveira Batista Vidal, Auxiliar de Enfermagem, Francisca Barreto de Oliveira, 

Auxiliar de Enfermagem, Francisca Vanúbia Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, 

Maria das Candeias B. Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, Maria do Socorro 

Lima Marques, Auxiliar de Enfermagem, Maria Elenilce Peixoto, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, Rosimere 

Araújo Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Simone Andrade da Silva, Auxiliar 

de Enfermagem, Valdemir Gomes de Carvalho, Auxiliar de Enfermagem, Maria 

Luiza dos Santos Alencar, Auxiliar de Enfermagem, Maria Eliane Barbosa 

Alves, Auxiliar de Enfermagem e Elizangela Pinheiro Rodrigues, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 326.10, de 02.12.2011, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.10 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, da servidora, Zuila Lima Nicolau, 

Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 57.11, de 03.03.2009, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro 

de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.12 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno dos servidores, Francisco Igo Maciel Correia, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 064.3, de 06.03.2010, Maria Madalena 

Ribeiro, Atendente de Enfermagem e Nyvia Mikaelly Peixoto Marim, Auxiliar 

de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 003.26, de 03.01.2012, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.13 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Francisco Everasmo A. Mendes, 

ocupante do cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Controle em Endemias, 

Nível CDA FG, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao 01 de Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.14 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Planejamento dos Professores, Aglaice Saldanha Farias, 

Matrículas 010664-0/010663-1, Francineide Lopes Alves, Matrícula 

010718-2, Francisca Francimar de Castro Oliveira, Matrícula 091894-6, 

Jacqueline Diógenes Gurgel, Matrículas 010758-1/091896-2, Josefa 

Regina de Miranda, Matrícula 010781-6, Maria Josete Barbosa Parente, 

Matrícula 011019-1, Taciane Silva Gomes, Matrícula 100408-5, Terezinha 

Gomes de Sena Alves, Matrícula 100426-3, Evanir Romão Costa Gomes, 

Matrícula 010714-0, Francisca Nilsa Saldanha Lima, Matrícula 011117-1, 

Patrícia Cristina G. Alves, Matrícula 092032-0, Rosebênio Alves Campos, 

Matrícula 010987-8 e Rita de Cássia de Castro Dantas, Matrícula 011036-

1, constantes da Portaria nº 46.23, de 02.03.2011, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de fevereiro 

de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027.15 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012. Revoga 

gratificação de Ambulatório Especializado, dos Servidores da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de Ambulatório Especializado 

do Médico, Antonio Bitu dos Santos Filho, constante da Portaria nº 003.31, 

de 03.01.2012, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Fevereiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


